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تربيـت

دكتر سارا ابراهیمی
عضو هيئت علمی سازمان پژوهش و 

برنامه ريزی آموزشی

 نسل زد )Z(، متولدان سال های 1995 تا 2010 ميلادی 
و 1374تا 1389شمسی، را در برمی گيرد. چشم انداز نوين فرهنگی 
و اجتماعی به گونه ای بر فرايند ياددهی و يادگيری تأثير گذاشــته 
است كه هنوز ناشــناخته های بسياری دربارة آن وجود دارد. آنچه 
مشخص است، مواجهة يادگيرندگان با حجم زيادی از اطلاعات 
بارگذاری شــده، مشكل دريافت اطلاعات و سنجش اعتبار آن ها، 
چالش های مرتبط با تفكر انتقادی، نياز به خلاقيت بيشتر در برنامة 
درسی و كاهش دامنة توجه است. از اين رو ضروري است معلمان 
در طراحی تجربه های يادگيری اين موارد را در نظر بگيرند. برای 
استفادة مؤثر از ظرفيت اين نسل و تقويت توان يادگيری آن ها در 
كلاس های درس و مؤسســات آموزشی، لازم است ويژگی های 

يادگيری و برنامة درسی آن ها را بشناسيم.
يادگيرندگان نســل زد به لحاظ ويژگی هــای يادگيری، وفادار، 

متفكر، مصمم و قاطع، دلسوز، روشن فكر، پذيرای ايده های جديد، 
ســخت كوش و مسئوليت پذير نسبت به خود و ديگران هستند. از 
نقاط قوت اين نســل می توان به صداقت، مهربانی، شوخ طبعی، 
انصاف و ابراز عقيده و قضاوت اشــاره كرد. اين ويژگی ها و نقاط 
قوت به يادگيرندگانی اشاره دارند كه می خواهند ياد بگيرند، تسليم 

نشوند و برای كمك به ديگران تلاش كنند.
ويژگي هاي يادگيری نســل زد نه تنهــا بيانگر نگرش آن ها به 
يادگيری است، بلكه كليدی برای يادگيری شان محسوب می شود. 
احساس مســئوليت آن ها می تواند به تكميل تكاليف تحصيلی، 
شفقت و مهربانی شان به كار گروهی و گشودگی ذهنشان به يافتن 

ديدگاه های جايگزين برای گسترش يادگيری شان كمك كند.
يكی از عوامل مؤثر در يادگيری همة نســل ها، انگيزه اســت. 
انگيزة يادگيري نســل زد بيش از آنكه شخصي باشد، برخاسته از 

تأملی بر 
يادگيری نسل زد
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روابط اجتماعي شان است؛ ازجمله اينكه نمي خواهند ديگران را از 
خود نااميد كنند، مي دانند كه اعمالشان براي ديگران مهم است و 

مي خواهند از چيزي كه به آن اعتقاد دارند دفاع كنند.
همة اين انگيزه ها از احساس مسئوليت در برابر ديگران يا دلايلی 
ناشی می شوند كه ممكن است بر ديگران تأثير بگذارند و ويژگی ها 
و نقــاط قوت مبتنی بر رابطة آن ها را انعكاس می دهند. علاوه بر 
اين، برخی از يادگيرندگان هم با دانستن اينكه در نتيجة مشاركت 
اعتبار كســب می كنند، يا با نگرش به يادگيری به عنوان فرصتی 
برای پيشــرفت، برانگيخته می شــوند و تمايل به موفقيت نشان 

می دهند.
از آنجا كه نســل زد مهربانی و انصاف را در دل دارند، از روابط 
خود و تأثيری كه بر ديگران می گذارند، انگيزه می گيرند. بنابراين، 
لازم اســت در طراحی آموزشی، تأثير رفتار آن ها را بر افراد ديگر 
در نظر گرفت. برای  مثــال، تأكيد به يادگيرندگان مبنی بر اينكه 
مشاركت نكردن آن ها ممكن اســت بر اعضای گروه تأثير منفی 
داشــته باشــد، می تواند به آن ها كمك كند در كارگروهی نقش 

فعال تری ايفا كنند.

يادگيرندگان نسل زد بسيار به اين موضوع اهميت می دهند كه 
ديگران را از خود نااميد نكنند. عمل نكردن به بهترين شكل ممكن 
يا انجام ندادن كامل تكاليف در مدرسه ممكن است باعث نااميدی 
خانواده ها، دوستان و معلمانی شود كه در فعاليت های آموزشی، از 
آن هــا حمايت مالی و هيجانی می كنند. معلمان می توانند به جای 
تمركز يادگيرندگان بر نااميدنكــردن آن ها و ديگران، راه هايی را 
برای تقويت انگيزة درونی يادگيرندگان بيابند تا تأثير ماندگارتری 

بر يادگيری آن ها داشته باشد.
يادگيرندگان اين نسل علاوه بر اينكه با تأثيرگذاری بر ديگران 
برانگيخته می شوند، با تلاش برای رسيدن به موفقيت و پيشرفت 
نيز انگيزه پيدا می كنند. مثلًا ممكن است به اين دليل برای تكميل 
تكليفی تلاش كنند كه امتيازهايی كه كسب می كنند، در نهايت 
به نمرة كلی آن ها افزوده می شــود. لذا پيام های معلم مانند اينكه 
»اين فعاليت 30 درصد از نمرة كل شما را دربرمی گيرد«، می تواند 
به چارچوب بندی بخش های كوچك تر درس در زمينه ای بزرگ تر 

كمك كند.
همچنين، ممكن است يادگيرندگان با دانستن اين نكته كه تكميل 
دوره امكان بررسی شرايط پيشرفت تحصيلی را به آن ها می دهد، 
برانگيخته شوند. پيامی كه می تواند به خوبی در آن ها اثرگذار باشد 
اين اســت: »ما در نيمة  راه هستيم.« اين نسل، نسلی است كه از 
دانستن اينكه كار سخت امروز می تواند بعدها به نتايج بزرگ تری 
منجر شود، قدردانی می كند. مثلًا گفتن اين موضوع به دانشجويان 

می تواند بسيار انگيزه بخش باشد: »انجام خوب و مناسب تكاليف 
در دوره های پيش نياز، شما را برای دوره های تخصصی بعدی در 

موقعيت بهتری قرار می دهد.«
يادگيرندگان اين نســل، نه تنها با موفقيــت تبادلی برانگيخته 
می شوند، پيشرفت در يادگيری نيز می تواند برايشان انگيزه بخش 
باشــد. برای  مثال، كمك به يادگيرندگان برای درنظرگرفتن ايدة 
بزرگ موضوع آموزشــی كلاس، می تواند چشم اندازی از دوره به 
آن ها بدهد. مرتبط ســاختن هر فعاليت و تكليف به ايده ای بزرگ، 
به يادگيرندگان كمك می كند دريابند به سوی سطح بزرگ تری از 
دانش حركت  كنند و تنها برای نمره امتياز كســب نمی كنند. اين 
موضوع ممكن است به ماهيت كاربردی يادگيری كه يادگيرندگان 
اين نســل از آن لذت می برند، كمك كند. پرسش از يادگيرندگان 
دربارة ارتباط تكاليف و فعاليت ها با اهداف بزرگ تر دوره، می تواند 
آن ها را در گفت وگو مشاركت دهد. دانستن اينكه ايدة بزرگ برای 
آيندة آن ها ارزشمند اســت و در تمام مراحل رسيدن به هدف به 
آن ها كمك می كند، می تواند بر انگيزة پيشرفت بيفزايد. بنابراين، 
لازم است معلمان زمانی را برای توضيح كاربرد واقعی هر فعاليت و 
تكليف آموزشی اختصاص دهند و بيان كنند كه يادگيری موضوع 
درسی آن ها را برای آينده و پيشرفت در حرفه هايشان آماده می كند.
علاوه بر شناسايی ويژگی ها و انگيزه های يادگيری نسل جديد، 
درك شرايطی كه بر يادگيری آن ها تأثير می گذارد نيز مهم است. 
بيشــتر يادگيرندگان اين نســل در كارهايی كه بايد انجام دهند 
اســترس دارند و خود را تحت فشــار می بينند و ممكن است اين 
استرس را با خود به كلاس و به طوركلی به مطالعات درسی خود 
بياورند. لذا برای تجربه های آموزشیِ همراه با آرامشِ يادگيرندگان، 
ضروری اســت فنون مديريت فشــار روانی نيز در برنامة درسی 

گنجانده شوند.
يادگيرندگان نســل زد معلمــان را در زندگی خــود افراد مهم 
می داننــد. به ويژه اينكه آن ها احســاس می كننــد مؤثرترين و 
لذت بخش ترين تجربه هــای يادگيری را می تواننــد از معلمانی 
با ويژگی ها و رفتارهايی خاص و كســانی كه به شخصه با آن ها 
آشنا می شوند، به دســت آورند. آن ها به معلمانی علاقه مندند كه 
بر درگيرساختن يادگيرندگان تمركز دارند و مشتاق و علاقه مند به 
آموزش، شوخ طبع و بذله گو و آگاه و باتجربه هستند؛ معلمانی كه 
ضمن شفاف ســازی در فرايند يادگيری، قادرند سطحی از ابهام و 
امكان گفت وگو دربارة اهميت آن را ايجاد و با اين كار يادگيری را 
عميق تر كنند. لذا ضروری است، معلمان روش هايی را برای ارتباط 
با يادگيرندگان اين نسل بيابند و انتظاراتشان را از تعامل حرفه ای 
بيــان كنند تا هم تعامل يادگيرندگان و معلم تقويت شــود و هم 
يادگيرندگان برای تطابق با محيط های حرفه ایِ ديگر آماده شوند.
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امروزه با فناوری های موجود و محتوای توليدشده توسط كاربران 
كه پيوسته به روزرسانی مي شــوند، اطلاعات برای يادگيرندگان 
بسيار فراوان تر و دردسترس  شده است. اما اين اطلاعات هميشه 
دقيق و صحيح نيســتند. نقش اصلی معلــم  در فرايند ياددهي و 
يادگيري كمك و تســهيل يادگيری يادگيرندگان اســت. اما در 
ســال های اخير، اين نقش برای كمك به يادگيری، با كمك به 
چگونگی يادگيری گســترش پيدا كرده است. اكنون معلمان بايد 
به يادگيرندگان بياموزند اطلاعات نادرستی را كه با خود به محيط 
يادگيری می آورند، يادگيری زدايی كنند. معلمان برای انجام فرايند 
يادگيری زدايی می توانند تكليفی را به يادگيرندگان ارائه كنند و از 
آن ها بخواهند آنچه را دربارة موضوع درس می دانند بنويسند؛ بدون 
آنكه دربارة آن تحقيق كنند. سپس در مورد موضوع تحقيق كنند 
و بعد آنچه را فكر می كردند می دانند، با آنچه ممكن است درست 
باشــد، مقايســه كنند. اين كار به معلمان كمك می كند درستی 

دانسته های يادگيرندگان را دربارة موضوع بسنجند.
محيط هم نقش مهمی برای يادگيری نسل زد دارد. در گذشته 
محيــط كلاس درس با صندلی و ميزهايــی رو به جلو با نمای 
مناسبی از تخته سياه ترسيم می شد و كتابخانه تنها مكان دسترسی 
بــه كتاب ها و مجلات بــود، اما امروزه فناوری كلاس شــامل 
فراتاب های ديجيتال، صندلی های متحرك، تخته های هوشمند و 
اتصال وای فای به شبكه است و كتابخانه ها به جايی بيش از مخزن 
انتشــارات چاپی يا آرشيو بدل شده اند كه در آن ها يادگيرندگان به 
اينترنت، فضای كار مشــترك و آزمايشــگاه های مرتبط به هم 
دسترســی دارند و می توانند از رايانه هايی بــا نرم افزارهای مهم 
بــرای فعاليت های علمی بهره ببرند. ايــن محيط های يادگيری 
مدرن كه از نوآوری های فناوری پديد آمده اند، هم تلفيق ابزارهای 
يادگيری ديجيتال را در فضای يادگيری ممكن می  كنند و هم به 
تمايل معلمان در ايجاد فرصت های بيشتر برای درگيری و تعامل 

می افزايند.
بســياری از يادگيرندگان نســل زد خواهان محيطی آرام برای 
يادگيری هســتند كه حــس طبيعی، باز، راحــت و مانند خانه را 
داشــته باشد. در كنار اين يادگيرندگان كه تمايل دارند با ابزارهای 
محيط های يادگيری، چند كار را به طور هم زمان انجام دهند، مهم 
است كه معلمان چارچوب های سالمی را برای كار با دستگاه های 
ديجيتال، موفقيت تحصيلی و مشــاركت يادگيرندگان در مطالب 
درســی ايجاد كنند. بنابراين، علاوه بر پيشــرفت های فناوری در 
محيط هــای يادگيری، طراحی محيط هــای يادگيری و مديريت 

حدومرزها توسط معلمان نيز در موفقيت در يادگيری مهم است.
هر نسل جديد مجموعه ای منحصربه فرد از ارزش ها، ترجيح ها، 
سبك ها و انگيزه ها را به محيط يادگيری می آورد. لذا تنها آگاهی 
بيشــتر در مورد ويژگی های يادگيرندگان نســل زد كافی نيست، 
بلكه مهم اســت كه طراحی تجربه های يادگيری با ترجيح های 
آن هــا برای يادگيری درون فردی )آمــوزش فردبه فرد، يادگيری 
خودآموز، يادگيری معكوس و غيره(، اجتماعی )دوره های هيبريد 
برخط، پشــتيبانی و كمك همتايان(، تجربی )فعاليت های تعاملی 
و يادگيری همتايان(، نمايش داده شــده )نمايش های يادگيری( و 
ديجيتــال )يادگيری مبتنی بر ويدئو، برنامه ها و برنامه  های جذاب 

و رســانه های اجتماعی( هماهنگ باشــد. صرف نظر از محتوای 
دوره، هر كدام يا همة اين چارچوب های مهم يادگيری می توانند 
با استفاده از رويكردهای آموزشی مرتبط با آن ها، با برنامة درسی يا 

تكاليف دوره تلفيق شوند.
هر چنــد تمركز اصلی معلمان در هر دورة آموزشــی، بر هدف 
دوره اســت، باز هم اختصاص بخشی از زمان كلاس به محتوايی 
كه با ترجيح   های يادگيرندگان نسل زد تطابق دارد، می تواند مفيد 
باشــد. بنابراين، اين يادگيرندگان صرف نظر از موضوع درسی، از 
گنجاندن مطالبی خاص در برنامة درســی بهره می برند؛ چرا كه 
هم اطلاعات مفيدی را كسب می كنند و هم می توانند آن ها را در 
موضوعات درسی خاص به كار بگيرند. برای  مثال، تقويت هوش 
هيجانی و مهارت های موفقيت يادگيرندگان می تواند به آماده سازی 
آن ها برای آينده و نيز به حداكثررساندن يادگيری آن ها در مدرسه 
و دانشــگاه كمك كند. علاوه بر اين، تمركز بر كاربرد در زندگی 
و شغل و نيز تغييرات اجتماعی می تواند به انتقال دنيای واقعی به 

كلاس درس و به عكس كمك كند.
نكتة مهمی كه بايد در مورد يادگيرندگان نسل زد در نظر گرفت، 
اين اســت كه بخش زيادی از يادگيری آن ها در خارج از كلاس 
درس اتفاق می افتد. به عبارت ديگر، وقتی صحبت از تكاليف درسی 
به ميان می آيد، برخی مسائل زمينه ای و بافت و ترجيح  های نسلی 
وجود دارند كه احتمالًا بر يادگيری تأثير می گذارند. بنابراين، ضروری 
است اطمينان حاصل شود كه تكاليف برای به حداكثر رساندن توان 
يادگيری يادگيرندگان به خوبی طراحی و ارائه شده اند. برای ارائه و 
ســنجش تكاليف يادگيرندگان نسل جديد پنج عنصر وجود دارند 
كه عبارت اند از: »مديريت انتظارات خواندن، ارائة دستورالعمل های 
واضح و دقيق برای تكاليف، به حداكثررســاندن كار گروهی برای 
يادگيری مؤثر، ايجاد معيار و شــاخص و ارائة بازخوردهای واضح، 

به موقع و مداوم«. اين پنج عنصر بايد مورد توجه قرار گيرند.
مطابق با نظرية »سيســتم هاي زيست بوم شناختی«، لايه های 
درونی محيط زندگی يادگيرندگان بر فرايند رشدشان اثرگذارند و 
تجربة تحصيلی نيز از اين قاعده مستثنا نيست. معلمان می توانند 
با به كارگيری اعضای خانواده و دوســتان در دورة آموزشــی، به 
يادگيرندگان كمك كنند با مطالب درســی ارتباط بهتری برقرار 

سازند و كاربردی بودن آن ها را در زندگی واقعی درك كنند.
يادگيرندگان نسل زد بســيار شبيه به نسل های قبل، مشتاق و 
علاقه مند به يادگيری هستند. اما ويژگی ها، تمايلات و علاقه ها، 
ســبك ها و محيط های يادگيری ترجيحی شان از بسياری جهات 
متفاوت از نسل های گذشــته است. بنابراين، شناخت اين عوامل 
در طراحی آن دســته از تجربه های يادگيری كه توانايی اين نسل 
را بــرای موفقيت در يادگيری امروز و مقابله با چالش های فردا به 

حداكثر برساند، مؤثر است.
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